
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.137        -           DOURADOS, MS        -        SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024        -         17 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL
 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

PORTARIAS

PORTARIA Nº 047/2024/ADM/PREVID

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD, no uso das atribuições conferidas pelo 

Art. 35, § 12 da Lei Municipal nº. 108, de 27/12/2006 e alterações posteriores.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder ao servidor público municipal GILBERTO BANDEIRA ASSUNÇÃO, matrícula nº 18, ocupante do cargo de Advogado Previdenciário, 

do quadro efetivo do PreviD, 01 (um) dia de dispensa do serviço no dia: 03/06/2024 por ter prestado serviço à Justiça Eleitoral no dia 30/10/2022, nos 

termos do art. 98, da Lei Federal nº 9.504, de 30 de setembro de 1997.

Art. 2º	 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

           

Dourados-MS, 24 de maio de 2024.

THEODORO HUBER SILVA 

Diretor Presidente

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Joaquim Lucas Franco Quintana 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jéssica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Fabiana Baggio Cassel 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.137                     06.137                     02                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024  

Portaria de Benefício nº 063/2024/PREVID

“Concede Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição à servidora LUCIANA MOISÉS DE OLIVEIRA e dá outras providências.”

DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 35 § 12 da Lei Municipal Nº 108/2006.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição à servidora LUCIANA MOISÉS DE OLIVEIRA, matrícula 517-1, ocupante do 
cargo efetivo e função de Assessora de Recursos Humanos, na Câmara Municipal de Dourados, pertencente ao quadro de servidores permanentes do Mu-
nicipio de Dourados-MS, com proventos integrais, com fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005, com redação anterior à Emenda 
Constitucional 103/2019, e Artigo 65 da Lei Complementar 108/2006. 

Parágrafo Único – O presente benefício será reajustado na mesma proporção e na mesma data em que se modificar a remuneração dos servidores em 
atividade em conformidade com o Artigo 7º da Emenda Constitucional nº. 41/2003 e Art. 3º, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº. 47/2005.

art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados/MS, 24 de maio de 2024.

THEODORO HUBER SILVA                                   GLEICIR MENDES CARVALHO

Diretor Presidente                                                       Diretora de Benefícios

Portaria de Benefício nº 064/2024/PREVID

“Concede Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição ao servidor NASCIMENTO CAVALCANTE DE MELO e dá outras providências.”

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 35 § 12 da Lei Municipal Nº 108/2006.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição ao servidor NASCIMENTO CAVALCANTE DE MELO, matrícula 14921-1, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços de Manutenção e Apoio, do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados-MS, com proventos 
integrais, com fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005, com redação anterior à Emenda Constitucional 103/2019, e Artigo 65 da 
Lei Complementar 108/2006. 

Parágrafo Único – O presente benefício será reajustado na mesma proporção e na mesma data em que se modificar a remuneração dos servidores em 
atividade em conformidade com o Artigo 7º da Emenda Constitucional nº. 41/2003 e Art. 3º, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº. 47/2005.

art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados/MS, 24 de maio de 2024.

THEODORO HUBER SILVA                                     GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente                                                         Diretora de Benefícios

PORTARIAS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.137                     06.137                     03                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024  

Portaria de Benefício nº 065/2024/PREVID

 
“Concede Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição à servidora LEONICE PIEDADE GOMES e dá outras providências”.

DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 35, §12 da Lei Municipal Nº 108/2006.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição à servidora LEONICE PIEDADE GOMES matrícula 114760368-1, 
ocupante do cargo efetivo de Profissional do Magistério Municipal, na função de Professora de Artes, do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de 
Dourados - MS, com fundamento no Artigo 40, §1º, inciso III, “a” da Constituição Federal, com redação conferida pela Emenda Constitucional nº. 41/2003, 
anterior a Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c o Artigo 49 da Lei Complementar Municipal nº. 108/2006, com proventos calculados de acordo com o 
Artigo 1º da Lei nº. 10.887/2004. 

Parágrafo único – O presente benefício não poderá ser inferior ao salário mínimo, conforme Artigo 201, § 2º da Constituição Federal e Artigo 1º, §5º da 
Lei nº 10.887/2004, sendo reajustado anualmente em conformidade com o Artigo 40, §8º da Constituição Federal, com redação da Emenda Constitucional 
nº. 41/2003.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

			 

Dourados/MS, 24 de maio de 2024.

THEODORO HUBER SILVA                               GLEICIR MENDES CARVALHO

Diretor Presidente                                                   Diretora de Benefícios

Portaria de Benefício nº 066/2024/PREVID

 
“Concede Aposentadoria Voluntária por Idade à servidora APARECIDA DA SILVA FERREIRA e dá outras providências”.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 35, § 12 da Lei Municipal Nº 108/2006.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade à servidora APARECIDA DA SILVA FERREIRA, matrícula 87821-1, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar de Apoio Educacional, na função de Porteira, do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados-MS, com proventos proporcionais 
ao tempo de contribuição, com fundamento no artigo 40, §1º, inciso III, “b”, da Constituição Federal, com redação anterior a Emenda Constitucional nº. 
103/2019, artigo 92, §1º, I, da Lei Orgânica Municipal, e artigo 50 da Lei Complementar Municipal nº. 108/2006. 

Parágrafo único – O presente benefício não poderá ser inferior ao salário mínimo, conforme Artigo 201, §2º da Constituição Federal e Artigo 1º, §5º da 
Lei nº 10.887/2004, sendo reajustado anualmente em conformidade com o artigo 70 da Lei Complementar Municipal 108/2006 e artigo 40, §8º da Consti-
tuição Federal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

			 

Dourados/MS, 24 de maio de 2024.

THEODORO HUBER SILVA                            GLEICIR MENDES CARVALHO

Diretor Presidente                                                Diretora de Benefícios

PORTARIAS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.137                     06.137                     04                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024  

Resolução nº Fe/05/535/2024/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

	 					   
R E S O L V E:

CONCEDER aos Servidores Públicos Municipais, conforme Anexo Único desta Resolução, 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares, nos termos do 
artigo 126, da Lei Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), referente ao mês de junho/2024.

Registre-se; 	
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e três dias dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES 

ANEXO RESOLUÇÃO Nº 05/535/2024 - 15 Dias  
Agência Municipal de Habitação de Interesse Social- AGEHAB 

Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 
114771886-1 VANESSA DE OLIVEIRA QUEIROZ 2022 - 2023 10/06/2024 - 24/06/2024 

        
Agência Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN 

Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 
114777410-1 EDER DE SOUZA SILVA 2023 - 2024 03/06/2024 - 17/06/2024 

114768512-1 LEANDRO SANTOS MAGRINI 2023 - 2024 01/06/2024 - 15/06/2024 

114777411-1 MARLON ZARATINI BEZERRA 2023 - 2024 18/06/2024 - 02/07/2024 

        

Guarda Municipal de Dourados - GMD 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

114772445-1 BRUNO GONCALVES AGUILIERI 2022 - 2023 05/06/2024 - 19/06/2024 

114772478-1 CESAR AUGUSTO SESTARI 2022 - 2023 05/06/2024 - 19/06/2024 

114772458-1 FERNANDO HENRIQUE MIGUELAO DA SILVA 2021 - 2022 20/06/2024 - 04/07/2024 

114764168-1 MARCELO DE BRITO 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

114772468-1 NADIA ROSA DOS SANTOS 2022 - 2023 05/06/2024 - 19/06/2024 

        

Gabinete do Prefeito 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

114768697-2 LEOMAR MARIANO DA SILVA 2023 - 2024 03/06/2024 - 17/06/2024 

        

Instituto de Meio Ambiente-IMAM 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

114775051-1 MARINELI ALVES PINTO 2023 - 2024 03/06/2024 - 17/06/2024 

        

Procuradoria Geral do Município - PGM 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

46251-1 ADILSON JOSEMAR PUHL 2020 - 2021 03/06/2024 - 17/06/2024 

46251-1 ADILSON JOSEMAR PUHL 2021 - 2022 18/06/2024 - 02/07/2024 

114773448-1 ALVARO ELIAS CANDIA VAZ 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

73692076-3 ELAINE DE OLIVEIRA SILVA 2023 - 2024 26/06/2024 - 10/07/2024 

114775691-2 FELIPE SERAFINI ARAUJO 2023 - 2024 10/06/2024 - 24/06/2024 

114760735-1 PATRICIA SABO HERNANDES 2023 - 2024 04/06/2024 - 18/06/2024 

114760080-1 VINICIUS FERREIRA BIAGI 2021 - 2022 03/06/2024 - 17/06/2024 
    

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

39091-1 CESAR AUGUSTO RASSLAN CAMARA 2022 - 2023 07/06/2024 - 21/06/2024 

39091-2 CESAR AUGUSTO RASSLAN CAMARA 2023 - 2024 22/06/2024 - 06/07/2024 

114771843-1 ELISANGELA DA SILVA NASCIMENTO LIBORIO 2022 - 2023 10/06/2024 - 24/06/2024 

114760238-1 JUSSARA BANDEIRA DE MATOS 2022 - 2023 01/06/2024 - 15/06/2024 

114767206-6 LARYSSA DE VITO ROSA 2021 - 2022 12/06/2024 - 26/06/2024 

114774703-1 MARISE HELENA NUNES ALONSO 2023 - 2024 04/06/2024 - 18/06/2024 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.137                     06.137                     05                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024  

RESOLUÇÕES
        

Secretaria Municipal de Agricultura Familiar - SEMAF 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

88901-1 ELISEO ALVES DA SILVA 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

114760261-1 LAERCIO XAVIER DA SILVA 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

114760261-1 LAERCIO XAVIER DA SILVA 2023 - 2024 18/06/2024 - 02/07/2024 

114772517-1 VINICIUS JOSE LANGE FERREIRA 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

        

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

501993-6 AMARILDA DE JESUS ALVES AMORIM 2022 - 2023 26/06/2024 - 10/07/2024 

114771878-1 BARBARA MARQUES RODRIGUES 2022 - 2023 11/06/2024 - 25/06/2024 

131061-1 DAUZELY BATISTA COSTA 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

114766860-1 HEBLISA PINHEIRO DE MELLO 2022 - 2023 17/06/2024 - 01/07/2024 

114774110-3 JEAN KENSON JOLNE 2022 - 2023 17/06/2024 - 01/07/2024 

114775057-1 JUCERLENE DE OLIVEIRA TEIXEIRA 2023 - 2024 07/06/2024 - 21/06/2024 

114766595-3 KARINA TSUMORI MOTOMIYA 2022 - 2023 17/06/2024 - 01/07/2024 

114760001-1 KELI CRISTINA PRETTI BARBOSA DE MATTOS 2023 - 2024 18/06/2024 - 02/07/2024 

114773544-1 LETICIA DA COSTA NUNES 2023 - 2024 03/06/2024 - 17/06/2024 

88871-1 LUZIA FARIAS BISERRA 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

114772640-1 MARGARETE MEDINA MACIEL 2022 - 2023 21/06/2024 - 05/07/2024 

114762061-1 MARIA HELENA DA SILVA COLMANS 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

114769169-2 MIRIAN FIDELIS DE OLIVEIRA ALMEIDA 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

114769169-2 MIRIAN FIDELIS DE OLIVEIRA ALMEIDA 2023 - 2024 18/06/2024 - 02/07/2024 

73692130-3 SORRAYLLAH JIMENEZ ALVES 2023 - 2024 03/06/2024 - 17/06/2024 

114772593-1 WILLIAN ROCHA DE MATOS 2021 - 2022 04/06/2024 - 18/06/2024 

        

Secretaria Municipal de Educação- SEMED 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

501273-2 AGUILERA DE SOUZA 2023 - 2023 17/06/2024 - 01/07/2024 

501273-4 AGUILERA DE SOUZA 2023 - 2023 17/06/2024 - 01/07/2024 

81521-1 ANDREA ANDERSON DE ANGELO MELLO 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

501836-1 CLAUDEIR FIGUEIREDO DE JESUS 2023 - 2023 17/06/2024 - 01/07/2024 

86411-1 ELIETI BENTO RAMOS DA SILVA 2021 - 2022 03/06/2024 - 17/06/2024 

86411-1 ELIETI BENTO RAMOS DA SILVA 2022 - 2023 18/06/2024 - 02/07/2024 

74351-1 GILBERTO CORREIA PEREIRA 2023 - 2023 17/06/2024 - 01/07/2024 

114771890-1 HELOISA BORTOLOTTO DA SILVA 2023 - 2024 03/06/2024 - 17/06/2024 

114761987-1 JESSICA FONTES DOS SANTOS 2023 - 2024 18/06/2024 - 02/07/2024 

502196-2 MARISA ISABEL LEITE 2022 - 2022 14/06/2024 - 28/06/2024 

114760593-1 LEANDRA LURDES JACOMELLI 2023 - 2024 03/06/2024 - 17/06/2024 

501301-4 LUCI MARQUES PEREIRA TROIAN 2023 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

114762425-1 SELMA DA SILVA MATIAS 2023 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

114764309-1 SIMONE DIAS DE LIMA 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

         

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SEMDES 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.137                     06.137                     06                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024  

RESOLUÇÕES

Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 
114775062-1 CARLA MARIA DA COSTA NETO 2022 - 2023 27/06/2024 - 11/07/2024 

        

Secretaria Municipal de Fazenda- SEMFAZ 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

81481-1 CARMEM PALACIO 2023 - 2024 03/06/2024 - 17/06/2024 

501679-6 LEILA SILVIA DE CARVALHO SOUZA 2023 - 2024 10/06/2024 - 24/06/2024 

500912-1 MAILING FENG SHU MAN 2021 - 2022 10/06/2024 - 24/06/2024 

501685-2 MILTON CASSUCI TAVARES 2022 - 2023 10/06/2024 - 24/06/2024 

        

Secretaria Municipal de Governo - SEGOV 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

114777008-1 JANARY NUNES FRANCA JUNIOR 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 
    

Secretaria Municipal de Obras Públicas - SEMOP 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

114761699-1 DIONISIO BINELO BATISTA 2020 - 2021 10/06/2024 - 24/06/2024 

114760683-1 HERMES DE OLIVEIRA LIMA 2023 - 2024 03/06/2024 - 17/06/2024 
    

Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

114777393-1 CARINE PEREIRA SANTOS 2023 - 2024 17/06/2024 - 01/07/2024 

114772834-4 JAYNE CAMARGO MATOS 2021 - 2022 10/06/2024 - 24/06/2024 

114762569-1 ODELICE ANA PITOL 2019 - 2020 03/06/2024 - 17/06/2024 

114765084-5 PATRICIA PEREIRA FERNANDES WERNER 2018 - 2019 03/06/2024 - 17/06/2024 

114765084-5 PATRICIA PEREIRA FERNANDES WERNER 2019 - 2020 18/06/2024 - 02/07/2024 

114774088-2 PEDRO YURI DE OLIVEIRA FRANCA 2023 - 2024 24/06/2024 - 08/07/2024 
    

Secretaria Municipal de Saúde - SEMS 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

114774843-1 ANA TILDE DOS SANTOS HOLSBACH DA SILVA 2022 - 2023 24/06/2024 - 08/07/2024 

114771963-1 ANDERSON DUARTE SILVA 2022 - 2023 27/06/2024 - 11/07/2024 

114776945-1 ANDREIA CRISTINA ANDRADE DE GOIS 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

114772197-1 CAMILA NUNES DUARTE 2021 - 2022 03/06/2024 - 17/06/2024 

114772528-1 CAMILA SALMORIA 2022 - 2023 04/06/2024 - 18/06/2024 

114760694-1 CARLA BECKER 2022 - 2023 17/06/2024 - 01/07/2024 

501964-1 CAROLINA RUIZ BENITO 2023 - 2024 17/06/2024 - 01/07/2024 

114772007-1 DANIEL MARCOS FERREIRA DA SILVA 2023 - 2024 03/06/2024 - 17/06/2024 

114777479-1 DELAIDE FRANCISCA SILVA VELOSO 2023 - 2024 24/06/2024 - 08/07/2024 

114773470-1 DIEGO SILVA DE CASTRO 2023 - 2024 17/06/2024 - 01/07/2024 

114776157-1 DILMA CARVALHO DA SILVA 2022 - 2023 17/06/2024 - 01/07/2024 

114765322-2 EDGAR DARIO PALACIOS ORTEGA 2021 - 2022 03/06/2024 - 17/06/2024 

501941-1 ELAINE YURI ONO 2021 - 2022 17/06/2024 - 01/07/2024 

501760-2 ELIANA MOREIRA DE MORAES 2021 - 2022 10/06/2024 - 24/06/2024 

114764227-1 ELIANE BARBOSA TOGOE 2022 - 2023 10/06/2024 - 24/06/2024 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.137                     06.137                     07                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024  

RESOLUÇÕES

501180-1 ELIANE OSSHIRO 2022 - 2023 10/06/2024 - 24/06/2024 

114764234-1 ELISABETH VITAL LEITE 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

114763941-2 ELKE CHRISTINE FERREIRA MASCARENHAS 2022 - 2023 13/06/2024 - 27/06/2024 

114761545-3 EUNICE LIEBELT 2021 - 2022 10/06/2024 - 24/06/2024 

114763651-5 FABIANE CRISTINA DA FONSECA ROCHA 2023 - 2024 15/06/2024 - 29/06/2024 

502060-1 FERNANDO CESAR MOREIRA BASTOS 2020 - 2021 26/06/2024 - 10/07/2024 

114775182-3 GABRIEL CAMPOS PEDROZO 2023 - 2024 03/06/2024 - 17/06/2024 

114776222-1 GABRIELA VIEIRA CANDIDO 2022 - 2023 12/06/2024 - 26/06/2024 

90391-1 GIL IVAN ALVES DE HOLANDA 2022 - 2023 01/06/2024 - 15/06/2024 

82121-1 IONA CRISTINA FAVA DE OLIVEIRA 2019 - 2020 03/06/2024 - 17/06/2024 

114766008-1 IVANETE OLIVEIRA DA MOTA 2022 - 2023 01/06/2024 - 15/06/2024 

114776586-1 JORDANNA FERREIRA VITOR 2022 - 2023 17/06/2024 - 01/07/2024 

114765287-2 JOSE DA SILVA 2022 - 2023 24/06/2024 - 08/07/2024 

114762081-1 JOSE MARREIRO DA SILVA 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

114760087-1 JOAQUIM MACEDO DA CRUZ 2013 - 2014 03/06/2024 - 17/06/2024 

114767235-1 JOYCE HISAYAMA 2021 - 2022 10/06/2024 - 24/06/2024 

114776754-1 LAIS FABIANI ALENCAR CARDOZO JAGMIN 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

114764282-1 LUCIA PEREIRA SZULCZEVSKI 2023 - 2024 27/06/2024 - 11/07/2024 

114771924-1 LUCYELMA REZENDE ARGUELHO 2020 - 2021 25/06/2024 - 09/07/2024 

501204-1 MARCIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 2023 - 2024 18/06/2024 - 02/07/2024 

501204-1 MARCIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

114762160-1 MARCIA KACIELY FRANCO RICARDO DE LIMA 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

114773642-1 MARCUS HENRIQUE LANDEIRA 2022 - 2023 17/06/2024 - 01/07/2024 

150971-3 MARIA ELZA SILVA DE ALMEIDA 2021 - 2022 03/06/2024 - 17/06/2024 

114776164-1 MICHELLE PEREIRA CASARIN 2023 - 2024 10/06/2024 - 24/06/2024 

114760120-1 ODETH MOURA DA SILVA 2022 - 2023 17/06/2024 - 01/07/2024 

501018-1 ORLANDO CONCEICAO MALHEIROS 2021 - 2022 03/06/2024 - 17/06/2024 

114770242-2 PAULA NAIARA FRANCA CHIOGNA 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

501980-1 ROSANA ALVES VIEIRA CARNEIRO 2022 - 2023 20/06/2024 - 04/07/2024 

114771251-2 ROSALIA FERREIRA DOS SANTOS 2022 - 2023 10/06/2024 - 24/06/2024 

86931-1 SANTA APARECIDA CABRAL AGUIRRE 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

84051-1 SEBASTIAO HENRIQUE DA SILVA 2023 - 2024 06/06/2024 - 20/06/2024 

83081-2 SILVIA ALESSANDRA PEROTTI 2023 - 2024 03/06/2024 - 17/06/2024 

83061-1 SONIA SOARES DA SILVA 2023 - 2024 03/06/2024 - 17/06/2024 

114764262-3 TATIANA ALVES RODRIGUES 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

114771912-1 TAUANA DE MIRANDA SILVA 2023 - 2024 03/06/2024 - 17/06/2024 

114775918-1 TAYNE LAURA MICHELS SA 2022 - 2023 08/06/2024 - 22/06/2024 

114771540-3 THIAYA SILVA AGUILIERI 2022 - 2023 01/06/2024 - 15/06/2024 

114764210-1 VAGNER MARQUES DE JESUS 2022 - 2023 16/06/2024 - 30/06/2024 

114767531-1 VALMIR LIMA DE OLIVEIRA 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

114765292-2 VALTER DA SILVA FERREIRA 2022 - 2023 17/06/2024 - 01/07/2024 

114771812-1 VERA LUCIA SANTANA BORDA 2022 - 2023 03/06/2024 - 17/06/2024 

114763349-1 WANDO CAPISTANA DA SILVA 2016 - 2017 03/06/2024 - 17/06/2024 

114763349-1 WANDO CAPISTANA DA SILVA 2020 - 2021 18/06/2024 - 02/07/2024 
    

 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

114772580-1 ANDREY GABRIEL PEREIRA DE ALMEIDA 2020 - 2021 03/06/2024 - 17/06/2024 

131411-1 PAULINO FERREIRA ESPINDOLA 2022 - 2023 13/06/2024 - 27/06/2024 

131411-1 PAULINO FERREIRA ESPINDOLA 2023 - 2024 28/06/2024 -12/07/2024 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.137                     06.137                     08                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024  

Resolução nº Fe/05/536/2024/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

		  				  
R E S O L V E:

CONCEDER aos Servidores Públicos Municipais, conforme Anexo Único desta Resolução, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, nos termos do 
artigo 126, da Lei Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), referente ao mês de junho/2024.

Registre-se;	
Publique-se;	
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e três dias dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES

ANEXO RESOLUÇÃO Nº 05/536/2024 - 30 Dias  

Agência Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

114768476-1 ANTONIELE APARECIDA DOS SANTOS BEZERRA 2023 - 2024 03/06/2024 - 02/07/2024 

        

Assessoria de Comunicação - ASSECOM 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

114765801-1 ONILDO LOPES COELHO 2021 - 2022 03/06/2024 - 02/07/2024 

        

Guarda Municipal de Dourados - GMD 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

114772450-1 ANDRE LUIZ GONCALVES DE SOUZA 2022 - 2023 05/06/2024 - 04/07/2024 

114772438-1 JOSE AILTON MELO DO NASCIMENTO 2021 - 2022 05/06/2024 - 04/07/2024 

        

Procuradoria Geral do Município - PGM 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

82171-1 ELIANE DE SANTANA 2021 - 2022 17/06/2024 - 16/07/2024 

88091-1 GLAUCE MARA PAVAO FAGUNDES BRUNEL 2021 - 2022 03/06/2024 - 02/07/2024 

114763337-1 RODRIGO APARECIDO BEZERRA DA SILVA 2020 - 2021 03/06/2024 - 02/07/2024 

114775037-1 SAMARA MARTINS DOS SANTOS SOUZA 2023 - 2024 18/06/2024 - 17/07/2024 

        

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

84571-1 AMADO JOSE DE SOUZA 2023 - 2024 05/06/2024 - 04/07/2024 

84381-1 CELSO MIGUEL MORAIS 2023 - 2024 05/06/2024 - 04/07/2024 

84411-1 EUGENIO CABREIRA GOMES 2023 - 2024 05/06/2024 - 04/07/2024 

114762831-3 JUCILENE ASSIS BERNARDES DA SILVA 2022 - 2023 01/06/2024 - 30/06/2024 

114777374-1 JULIO CESAR SESTARI CRUZ 2023 - 2024 17/06/2024 - 16/07/2024 

114771772-1 MARCELO FERREIRA GONCALVES 2023 - 2024 06/06/2024 - 05/07/2024 

131311-1 PAULO CESAR RODELINI 2022 - 2023 03/06/2024 - 02/07/2024 

114760625-1 SILVIA MARA DOS SANTOS 2022 - 2023 10/06/2024 - 09/07/2024 

        

Secretaria Municipal de Agricultura Familiar - SEMAF 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

87891-1 SIRLEI VALDIRENE BEDIN 2023 - 2024 28/06/2024 - 27/07/2024 

        

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

501840-3 ADRIANA GARRITANO DOURADO 2023 - 2024 10/06/2024 - 09/07/2024 

        
Secretaria Municipal de Educação- SEMED 

Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 
114760490-2 ABRAO CONCIANZA AQUINO 2020 - 2021 06/06/2024 - 05/07/2024 

87721-1 ANA LUCIA DE CASTRO BEZERRA 2022 - 2023 17/06/2024 - 16/07/2024 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.137                     06.137                     09                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024  

RESOLUÇÕES

114771385-1 ANA PAULA PACHECA DA SILVA 2023 - 2023 17/06/2024 - 16/07/2024 

25671-1 BENEDITO TEODORO DO PRADO 2023 - 2024 06/06/2024 - 05/07/2024 

114763116-1 CARLOS ROQUE DOS SANTOS 2022 - 2023 03/06/2024 - 02/07/2024 

114760703-1 DIOGO OLIVEIRA DE CARVALHO DUARTE 2023 - 2024 03/06/2024 - 02/07/2024 

131021-1 ELZA MARIA DA SILVA 2021 - 2022 03/06/2024 - 02/07/2024 

114761374-1 ENEIDA DE OLIVEIRA RAMOS 2022 - 2022 03/06/2024 - 02/07/2024 

114771506-1 FABIANY DOS SANTOS BARCELOS 2023 -2023 17/06/2024 - 16/07/2024 

114761379-1 FLAVIA APARECIDA DIAS DE SOUZA REIS 2022 - 2023 03/06/2024 - 02/07/2024 

81701-1 INACIO CABRERA DIAS 2023 - 2024 03/06/2024 - 02/07/2024 

114771447-1 ISABELA MAYER PUCCI 2023 - 2023 03/06/2024 - 02/07/2024 

86511-1 JANAINA OLIVEIRA BRITO ARTEMAN 2022 - 2023 03/06/2024 - 02/07/2024 

84641-1 JOAO GUALBERTO DIAS 2022 - 2023 05/06/2024 - 04/07/2024 

84201-1 JOSE NOGUEIRA PIRES 2023 - 2024 05/06/2024 - 04/07/2024 

131141-1 LUCIMAR GONCALVES DE SOUZA 2023 - 2023 03/06/2024 - 02/07/2024 

154001-1 MARIA APARECIDA DE JESUS DIAS 2022 - 2023 04/06/2024 - 03/07/2024 

114762384-1 MARIA PEREIRA DOS SANTOS 2023 - 2023 03/06/2024 - 02/07/2024 

83011-1 MEIRACLES MARIANO DIAS MENDONCA 2023 - 2024 17/06/2024 - 16/07/2024 

114770707-2 MEIRE HELEN DOS SANTOS LIMA 2023 - 2023 26/06/2024 - 25/07/2024 

83261-1 SILVIA DA ROCHA LIMA 2023 - 2024 03/06/2024 - 02/07/2024 

114768100-4 TAHYLA DA SILVA DUARTE SOUZA 2023 - 2023 03/06/2024 - 02/07/2024 

114763105-2 VALMIR SANTOS DE OLIVEIRA 2022 - 2023 03/06/2024 - 02/07/2024 

        

Secretaria Municipal de Fazenda- SEMFAZ 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

48891-1 EGON SIMM 2016 - 2017 03/06/2024 - 02/07/2024 

81501-1 ELIZANGELA APARECIDA REGHIN ARIAS 2023 - 2024 28/06/2024 - 27/07/2024 

500755-1 SILVIO DA SILVA DIAS 2021 - 2022 03/06/2024 - 02/07/2024 

114776603-1 VANESSA ESPINDOLA BELASCO 2022 - 2023 03/06/2024 - 02/07/2024 

114762184-1 VANESSA ROBERTA DE SOUZA 2022 - 2023 10/06/2024 - 09/07/2024 
    

Secretaria Municipal de Saúde - SEMS 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

114777303-1 ADEMILSON MACIEL DE CARVALHO 2023 - 2024 03/06/2024 - 02/07/2024 

114762028-6 ALESSANDRA APARECIDA GODOY FABIANO 2021 - 2022 17/06/2024 - 16/07/2024 

32611-1 ANA ELZA ALVES DA SILVA LIMA 2023 - 2024 03/06/2024 - 02/07/2024 

114764251-1 ANDRE FERNANDO MATOS MARQUES 2021 - 2022 06/06/2024 - 05/07/2024 

114766504-1 APARECIDA DOS SANTOS BENTO 2022 - 2023 03/06/2024 - 02/07/2024 

501949-1 CELIA MARIA VALERIO MOTTA NUNES 2021 - 2022 03/06/2024 - 02/07/2024 

114763338-1 CELSO RIBEIRO LOPES 2020 - 2021 30/06/2024 - 29/07/2024 

114775761-1 CLAUDETE COIMBRA DE OLIVEIRA 2022 - 2023 03/06/2024 - 02/07/2024 

114760690-1 CLAUDIR MOISES DA SILVA 2022 - 2023 02/06/2024 - 01/07/2024 

114777259-1 CLEITON GIUPATTO NASCIMENTO 2023 - 2024 03/06/2024 - 02/07/2024 

84221-1 CLEMENCIO MARIANO DA SILVA 2023 - 2024 05/06/2024 - 04/07/2024 

149381-11 DARCI LIMA 2022 - 2023 03/06/2024 - 02/07/2024 

114764211-1 DOUGLAS MARQUES GONCALVES 2021 - 2022 17/06/2024 - 16/07/2024 
114775921-1 ELIANE ANDREIA RODRIGUES GREFFE ALBERTO 2023 - 2024 17/06/2024 - 16/07/2024 

84591-1 ERONES FERREIRA DE ASSIS 2019 - 2020 03/06/2024 - 02/07/2024 

114776598-1 FERNANDA PERES GARCIA 2022 - 2023 03/06/2024 - 02/07/2024 

82121-1 IONA CRISTINA FAVA DE OLIVEIRA 2020 - 2021 18/06/2024 - 17/07/2024 

114760093-1 JAIR FELIPE DE OLIVEIRA 2021 - 2022 03/06/2024 - 02/07/2024 

31601-1 JERMINA NERES PEREIRA 2023 - 2024 03/06/2024 - 02/07/2024 

114763531-2 KATIA CALHEIROS DE MELO 2022 - 2023 03/06/2024 - 02/07/2024 

88061-1 MAGNA SILVA SANTOS 2021 - 2022 17/06/2024 - 16/07/2024 

114772164-1 MARCELO PIVETTA 2022 - 2023 03/06/2024 - 02/07/2024 

130021-3 MARIA APARECIDA DA SILVA 2021 - 2022 04/06/2024 - 03/07/2024 

114762997-1 NIVALDO JOAQUIM DA SILVA 2021 - 2022 01/06/2024 - 30/06/2024 

114776960-1 RAFAEL VILELA DE SANTANA 2023 - 2024 17/06/2024 - 16/07/2024 

84821-1 RIVELINO VERA BARROS 2022 - 2023 06/06/2024 - 05/07/2024 

114763416-1 ROBERTO GOMES TEIXEIRA 2022 - 2023 05/06/2024 - 04/07/2024 

84751-1 SEBASTIAO RAMAO BRITO 2023 - 2024 06/06/2024 - 05/07/2024 

114777352-1 STELA VICTORIO FAUSTINO 2023 - 2024 27/06/2024 - 26/07/2024 

114760108-1 VANDERCLEIA GONZAGA DOS SANTOS 2023 - 2024 02/06/2024 - 01/07/2024 

114775843-1 WANDERSON REIS MATTOS DOS SANTOS 2023 - 2024 03/06/2024 - 02/07/2024 
    

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo 

114777207-1 EMERSON MARQUES DOLORES 2023 - 2024 03/06/2024 - 02/07/2024 

114771545-1 GIVALDO MARTINS DE OLIVEIRA 2021 - 2022 03/06/2024 - 02/07/2024 

114765833-3 VICENTE APARECIDO DA SILVA 2020 - 2021 03/06/2024 - 02/07/2024 

 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.137                     6.137                     10                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024  

RESOLUÇÃO 004/2024, de 23 de maio de 2024
PROGRAMA VIDA NOVA – AUTOCONSTRUÇÃO

Dispõe sobre Desclassificados  e intimação do Cadastro de Reserva para seleção de moradores contemplados dos distritos de Indápolis e Vila Formosa, 
do Programa Vida Nova Auto Construção, instituído pela Lei 4.185/2018, de 15 de junho de 2018 e suas alterações.

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL – AGEHAB, por meio de seu Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Art. 10, Inciso IV, do Decreto nº2.285 de 23 de março de 2016, resolve:

Art. 1º. Em Razão de não preencher os requisitos legais previstos no programa Vida Nova Autoconstrução, bem como ante a não apresentação de recurso, 
ficam definitivamente desclassificados, os seguintes pré-selecionados:

DESCLASSIFICADOS - VIDA NOVA AUTOCONSTRUÇÃO DISTRITOS

ORDEM NOME CPF
01 NEUZA JOSÉ DA ROCHA  ***.961.391.00
02 LUIZ FERNANDO ALVES DA SILVA FERREIRA  ***.860.481.**
03 RAQUEL FERREIRA DE MELO  ***.546.241.**
04 ANA CRISTINA DA SILVA SOUZA  ***.635.101.**
05 MAICON ASTOLFI BANHARA  ***.835.751.**
06 SIMONE APARECIDA ROSA PONCE  ***.428.881.**
07 SEBASTIÃO DA SILVA NEVES  ***.648.961.**
08 JURACI MEDEIROS RODRIGUES  ***.732.271.**
09 SEBASTIÃO DE SOUZA  ***.581.251.**
10 PEDRO SOTOLANI LIMA  ***.847.581.**

Art. 2º. Ficam Convocados do Cadastro de Reserva os Selecionados no Programa Vida Nova Autoconstrução, implantados nos distritos de Indápolis e 
Vila Formosa, sendo estes os seguintes Beneficiários:

RESERVAS VIDA NOVA AUTOCONSTRUÇÃO CONVOCA

ORDEM NOME CPF
95 VINICIUS SANCHES BOTEGA  ***.398.401.**
96 JULIO CESAR LIGERON VIZU  ***.539.271.**
97 FELIPE MILTON LOPES MACHADO  ***.342.301.**
98 LUCAS GABRIEL BARBOS DOS SANTOS  ***.172.651.**

Art. 3º. Ficam convocados os seguintes Selecionados no Programa Vida Nova Autoconstrução, implantados nos distritos de Indápolis e Vila Formosa, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta resolução, apresentem Notas Fiscais de Materiais utilizados na primeira fase do projeto;

COLOCAÇÃO NOME TITULAR CPF TITULAR NOME CÔNJUGE CPF CÔNJUGE

75 ROBALDO NUNES DA SILVA ***.139.941-**

76 CRISTIANO BATISTA DA CONCEIÇÃO ***.937.121-**

77 THAMIRES KELLY ALVES FERNANDES ***.135.261-**

78 ALEX JUNIOR BEZERRA GONÇALVES ***.310.331-** KAREN DE CAMPOS MELO ***.448.241-**

79 VIVIANE CASSIA DINIZ LIMA ***.618.311-**

80 VINICIUS BENITES MARTINS ***.121.041-** ANA PAULA DE CARVALHO BENITES ***.205.961-**

81 AFONSO MENESES RODRIGUES ***.679.561-** PRICILA APARECIDA BERNARDINO ***.576.931-**

82 CRISLAINE SOUZA ALMEIDA ***.696.491-**

83 NATIELI OLIVEIRA FRUTUOSO ***.842.111-** WILIAN RIBEIRO ***.985.081-**

84 JULIANA DA SILVA MUINARSK ***.859.621-**

85 SUELEM IRENO DANTAS ***.640.881-**

86 FRANCIELE SANTOS LINS ***.188.471-** WILLIAN DE OLIVEIRA  MARIA ***.513.571-**

87 GRACIELE PEREIRA MOURA DE  SOUZA ***.171.111-** GUILHERME DE OLIVEIRA  DOS SANTOS FRUTUOSO ***.340.971-**

88 JOSIELE DA SILVA MACEDO ***.944.741-**

89 JESSICA SOUZA LEITAO DA SILVA ***.841.711-** CARLOS ALEXANDRE FIGUEIREDO DE PAULA ***.047.301-**

90 EMMANUELA MARAFON SOUZA ***.857.731-**

91 GEOVANA DE LIMA SOTOLANI ***.006.931-**

92 EDSON DA MOTA JUNIOR ***.491.481-**

93 VINICIUS SANCHES BOTEGA  ***.398.401.**

94 JULIO CESAR LIGERON VIZU  ***.539.271.**

94 FELIPE MILTON LOPES MACHADO  ***.342.301.**

95 LUCAS GABRIEL BARBOS DOS SANTOS  ***.172.651.***

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigar na data de sua publicação.
Joaquim Lucas Franco Quintana

Diretor-presidente Interino da AGEHAB

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.137                     6.137                     11                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024  

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2022/GMD 

Processo n:  31.028.397.2024

Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública - SEJUSP-MS, CNPJ sob n. 03.015.475/0001-
40, com sede na Avenida do Poeta, Bloco VI, Parque dos Poderes, Campo Grande/MS, com a interveniência da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul e a Secretaria de Estado de Educação, e do outro lado o Município de Dourados-MS, com a interveniência da Guarda Municipal de Dourados – GMD.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cooperação Mútua n. 001/2022/GMD, pelo período de 02 (dois) anos, com início em 13/05/2024 
e término em 13/05/2026, renovável, através de outros Termos Aditivos, respeitado o tempo máximo de 60 (sessenta) meses.

Amparo Legal: Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993, no Decreto Estadual n. 11.261, de 16 de junho de 2003 e alterações posteriores, e Resolução SEFAZ 
n. 2.093/2007.

Vigência: 02 (dois) anos.
Assinatura: 13/05/2024
Assinam: ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública – MS

HÉLIO QUEIROZ DAHER
Secretário de Estado de Educação – MS

RENATO DOS ANJOS GARNES
Comandante-Geral da Polícia Militar - MS

ALAN AQUINO GUEDES DE MENDONÇA
Prefeito do Município de Dourados - MS

LILIANE GRAZIELE CESPEDES DE SOUZA NASCIMENTO
Diretora-Geral da Guarda Municipal de Dourados - GMD

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo n:  31.028.397.2024
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública - SEJUSP-MS, CNPJ sob n. 

03.015.475/0001-40, com sede na Avenida do Poeta, Bloco VI, Parque dos Poderes, Campo Grande/MS, e do outro lado o Município de Dourados-MS, 
CNPJ SOB N. 03.155.926/0001-44.

Objeto:  Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cooperação Técnica, pelo período de 02 (dois) anos, com início em 17/05/2024 e término em 
17/05/2026, renovável, através de outros Termos Aditivos, respeitado o tempo máximo de 60 (sessenta) meses e alterar a cláusula 3.1.2.

Amparo Legal:    Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993, no Decreto Estadual n. 11.261, de 16 de junho de 2003 e alterações posteriores, Resolução SEFAZ 
n. 2.093/2007, e na Lei n. 9.47, de 16 de julho de 1997.

Vigência: 02 (dois) anos.
Assinatura:  17/05/2024
Assinam:  ANTONIO CARLOS VIDEIRA
                 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública – MS

ALAN AQUINO GUEDES DE MENDONÇA
Prefeito do Município de Dourados - MS

EXTRATO DO EMPENHO N° 1623/2024                    
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

CAMPOTEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 17.889.948/0001-42

PROCESSO Nº 098/2023: Pregão Eletrônico  nº 024/2023 . ARP 039/2023.
OBJETO:  O presente objeto que se empenha visa eventual aquisição de materiais de manutenção predial e ferramentas, objetivando atender diversas 

unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Dourados - MS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Mu-

nicipal n.° 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar n.° 331, de 03 de julho de 
2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), e pelas condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 7.515,00 (sete mil e quinhentos e quinze reais)
DATA DO EMPENHO: 30 de abril de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.137                     6.137                     12                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024  

EXTRATO DO EMPENHO N° 1624/2024                    
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

NORTHWEST MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA
CNPJ: 37.247.494/0001-13

PROCESSO Nº 098/2023: Pregão Eletrônico  nº 024/2023 . ARP 039/2023.
OBJETO:  O presente objeto que se empenha visa eventual aquisição de materiais de manutenção predial e ferramentas, objetivando atender diversas 

unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Dourados - MS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Mu-

nicipal n.° 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar n.° 331, de 03 de julho de 
2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), e pelas condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 2.422,24  (dois mil e quatrocentos e vinte e dois reais e cinquenta e quatro centavos.)
DATA DO EMPENHO: 30 de abril de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 1627/2024                    

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI 
CNPJ:19.611.064/0001-57

PROCESSO Nº 098/2023: Pregão Eletrônico  nº 024/2023 . ARP 039/2023.
OBJETO:  O presente objeto que se empenha visa eventual aquisição de materiais de manutenção predial e ferramentas, objetivando atender diversas 

unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Dourados - MS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Mu-

nicipal n.° 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar n.° 331, de 03 de julho de 
2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), e pelas condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 690,02 ( seiscentos e noventa reais e dois centavos)
DATA DO EMPENHO: 30 de abril de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 1628/2024                    

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

LOPEZ & FILHOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ: 15.923.311/0001-08

PROCESSO Nº 098/2023: Pregão Eletrônico  nº 024/2023 . ARP 039/2023.
OBJETO:  O presente objeto que se empenha visa eventual aquisição de materiais de manutenção predial e ferramentas, objetivando atender diversas 

unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Dourados - MS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Mu-

nicipal n.° 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar n.° 331, de 03 de julho de 
2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), e pelas condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 2.330,40( dois mil e trezentos e trinta reais e quarenta centavos)
DATA DO EMPENHO: 30 de abril de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 1629/2024                    
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

STS COMERCIO VAREJISTA LTDA
CNPJ: 12.706.257/0001-42

PROCESSO Nº 098/2023: Pregão Eletrônico  nº 024/2023 . ARP 039/2023.
OBJETO:  O presente objeto que se empenha visa eventual aquisição de materiais de manutenção predial e ferramentas, objetivando atender diversas 

unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Dourados - MS.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.137                     6.137                     13                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Mu-
nicipal n.° 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar n.° 331, de 03 de julho de 
2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), e pelas condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 10.829,28,00 (dez mil e oitocentos e vinte e nove reais e vinte e oito centavos.)
DATA DO EMPENHO: 30 de abril de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 1630/2024                    
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.
LOPEZ & FILHOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ: 15.923.311/0001-08
PROCESSO Nº 098/2023: Pregão Eletrônico  nº 024/2023 . ARP 039/2023.
OBJETO:  O presente objeto que se empenha visa eventual aquisição de materiais de manutenção predial e ferramentas, objetivando atender diversas 

unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Dourados - MS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Mu-

nicipal n.° 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar n.° 331, de 03 de julho de 
2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), e pelas condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$370,00 ( trezentos e setenta reais)
DATA DO EMPENHO: 30 de abril de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 1631/2024                    
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

STS COMERCIO VAREJISTA LTDA
CNPJ: 12.706.257/0001-42

PROCESSO Nº 098/2023: Pregão Eletrônico  nº 024/2023 . ARP 039/2023.
OBJETO:  O presente objeto que se empenha visa eventual aquisição de materiais de manutenção predial e ferramentas, objetivando atender diversas 

unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Dourados - MS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Mu-

nicipal n.° 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar n.° 331, de 03 de julho de 
2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), e pelas condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 470,00 (quatrocentos e setenta reais)
DATA DO EMPENHO: 30 de abril de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2023/DL/PMD
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
CERRADO CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP
PROCESSO:299/2022 Tomada de Preços  nº 018/2022
OBJETO: É o Terceiro Termo Aditivo; Trata-se da prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 12/06/2024 e previsão de vencimento em 

12/12/2024, assim como prorrogar o prazo de execução do serviço com início em 19/05/2024 e previsão do vencimento em 19/09/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 167/2021/DL/PMD
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
TANGERE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

PROCESSO:425/2020 Tomada de Preços  nº 036/2020
OBJETO: É o Terceiro Termo Aditivo; trata-se remanejamento dos serviços pertencentes a planilha orçamentária inicial, com acréscimo nos quantitativos 

e valores de itens desta planilha; gerando o acréscimo de valor na ordem de R$ 140.137,72 (cento e quarenta mil e cento e trinta e sete reais e setenta e dois 
centavos), elevando o valor inicial para o total de R$ 4.111.265,02 (quatro milhões e cento e onze mil e duzentos e sessenta e cinco reais e dois centavos), 
perfazendo novo valor global no montante de  R$ 4.567.464,26 (quatro milhões e quinhentos e sessenta e sete mil e quatrocentos e sessenta e quatro reais 
e vinte e seis centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.137                     6.137                     14                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024  

TORNA-SE SEM EFEITO EXTRATO DE  CONFISSÃO DE DIVIDA Nº 014/2023/SEMS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
DOURADOS, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE A SELETA SOCIEDADE CARITATIVA E HUMANI-
TÁRIA.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE através do secretário TORNA PÚBLICO para o conhecimento dos interessados, que TORNA SEM EFEITO 
a Publicação veiculada no Diário Oficial dos Municípios (DOM), na edição nº 6.030 -, de 14 de DEZEMBRO de 2023, referente ao  EXTRATO  DE  
CONFISSÃO DE DIVIDAS Nº 014/2023/SEMS, cujo objeto é  o  pagamento do valor devido pelo Município ao Contratado, relativo á locação do imóvel 
localizado na Av. José Roberto Teixeira, Nº 161, Jardim Flórida I, nesta cidade de Dourados/MS, o qual é destinado para o funcionamento da UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE FLORIDA I.  Referente ao exercício de 2022, tendo em vista a FUNDAMENTAÇÃO LEGAL baseado nas previsões legais do artigo 
63, § 2º, I, da Lei nº 4.320/64, principio da vedação ao enriquecimento ilícito artigo 884 do Código Civil e Parecer Jurídico nº 966/2023/PGM/PELC da 
Procuradoria Geral do Município.

Dourados - MS, 22 de Maio  de 2024.

Waldno Pereira de Lucena Junior
Secretário Municipal de Saúde

TORNA-SE EFEITO EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 011/2023/SEMS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE DOURADOS, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E FACIL TEND TUDO COMÉRCIO 
E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através do Secretário, TORNA PÚBLICO para o conhecimento dos interessados, que TORNA SEM EFEITO 
a Publicação veiculada no Diário Oficial dos Município (DOM), na edição nº 6.031, de 15 de Dezembro de 2023, referente ao EXTRATO DO TERMO DE 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 011/2023/SEMS, cujo objeto é o pagamento do valor devido pelo Município à Contratada, relativo a execução de 
serviços de transporte de pacientes, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, perfazendo assim o valor mensal do aluguel de R$ 15.192,04 (quin-
ze mil, cento e noventa e dois reais e quatro centavos), tendo em vista a fundamentação legal baseado nas previsões legais do artigo 63, § 2º, I, da Lei nº 
4.320/64, princípio da vedação legal ao enriquecimento ilícito, artigo 884, do Código Civil, e Parecer Jurídico nº 843/2023/PGM/PELCP, da Procuradoria 
Geral do Município.

Dourados – MS, 23 de Maio de 2024.

Waldno Pereira de Lucena Júnior
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO

Processo de Licitação: 046/2023 
Modalidade: P.E. 025/2023
Contrato Número: 373/2023

Objeto: O objeto do presente instrumento refere-se à prestação de serviço de transporte rodoviário intermunicipal e interestadual com motorista, sob o 
regime de fretamento, objetivando atender necessidades da Fundação de Esportes de Dourados.

Contratante: FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE DOURADOS.
Contratada: INDA TRANSPORTE E TURISMO

TERMOS

Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do Contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-
vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Assim, sendo consignamos que a execução se encontra encerrada, sendo o montante executado o valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais). 

Dourados-MS, 23 de Maio de 2024.
________________________________________

Luis Arthur Spinola Castilho
Fundação de Esportes de Dourados

DEMAIS ATOS / TORNA SEM EFEITO / EXTRATOS - SEMS

DEMAIS ATOS / TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO - FUNED



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.137                     6.137                     15                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS/MS

Secretaria Municipal de Educação

Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS- IRP

Conforme art. 86 de Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 2.881/2024

A Secretaria Municipal de Educação - SEMED, órgão pertencente à estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Dourados, na qualidade de órgão 

gerenciador, vem por meio deste informar aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal da Prefeitura de Dourados que realizará processo 

licitatório, na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 

UNIDADE MODULAR PADRONIZADA - SALAS. A limitação de participação aos órgãos e entidades da Prefeitura de Dourados fundamenta-se na 

capacidade de gerenciamento do órgão gerenciador do processo, prerrogativa estabelecida no inciso I, do art. 5º, do Decreto Municipal nº 2.881, de 15 de 

janeiro de 2024.

O órgão ou entidade da Prefeitura Municipal de Dourados interessado em participar do referido processo de Registro de Preços, deverá manifestar-se 

dentro do prazo de 8(oito) dias úteis, a contar do 1° dia útil subsequente à publicação no Diário Oficial de Dourados, conforme disposição contida no art. 

86, da Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 10, caput e § 1° do Decreto Municipal nº 2.881, de 15 de janeiro de 2024.

Para efetivação da participação do órgão ou entidade, dentro do prazo de 8(oito) dias úteis, encaminhar no email: financeiro.semed@dourados.ms.gov.br 

ou presencialmente na Rua Pedro Leite de Farias, 3805, Bloco Anexo, Parque dos Jequitibás, Dourados- MS, Núcleo de Execução Orçamentária e Finan-

ceira, no horário das 07:30h as 13:30h, a manifestação da participação na IRP e os seguintes documentos : 

I. Documento de Formalização de Demanda devidamente preenchido, com quantitativos e suas memórias de cálculo, justificativas para a contratação e 

demais informações pertinentes;

II. Decreto de nomeação/designação de servidores aptos a serem futuros gestores e fiscais de contrato do Órgão requisitante;

III. Plano Plurianual (PPA) do órgão requisitante;

IV. Caso o órgão possua Conselho Gestor deliberativo, deverá apresentar a ATA do conselho autorizando a utilização do recurso do fundo no presente 
processo;

V. Caso o órgão pretenda utilizar recursos provenientes de fundos, deverá, caso não possua Conselho Gestor, encaminhar cópia do decreto de delegação 
de competência do ordenador de despesa responsável pelos fundos;

VI. Demais documentos que julgar pertinente a instrução do processo.

Quaisquer dúvidas, entrar em contato com Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira, pelo telefone (67)98158-2476.

Dourados - MS, 22 de Maio de 2024.

CARLOS VINÍCIUS DA SILVA FIGUEIREDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DEMAIS ATOS / COMUNICADO DE IRP - SEMED 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.137                     6.137                     16                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Ref. Processo de Licitação nº 006/2024 – Pregão Eletrônico nº 90.005/2024.

Fundação de Serviços de Saúde de Dourados-FUNSAUD, por intermédio de sua Pregoeira e Equipe de Apoio designados pela PORTARIA 011/2024/
FUNSAUD 15 de janeiro de 2024, comunica aos interessados que fará realizar a Licitação em epígrafe, do tipo Menor Preço por item, nos termos da Lei 
Federal nº 14133/2021.

OBJETO: Registro de Preços, para futura e eventual aquisição de materiais de higienização, bens descartáveis e utensílios domésticos, objetivando aten-
der as necessidades e demandas das unidades da FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS – FUNSAUD.

Com características mínimas e condições de acordo com o Termo de Referência, nos autos e demais anexos e termos afins contidos no processo licitatório.
- INFORMAÇÕES E AQUISIÇÃO DO EDITAL: está disponível no Departamento de Licitação, localizado na Rua Toshinobu Katayama, nº 820, Jardim 

Caramuru, na cidade de Dourados-MS, ou no endereço eletrônico “http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp”, ou ainda, no portal da trans-
parência “https://www.funsaudtransparenciadouradosms.digserver.net/ Informações adicionais pelo telefone (0XX67) 3423-0793 ou pelo e-mail “licita.
funsaud@dourados.ms.gov.br

- RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Inicio de cadastramento de proposta dia 28/05/2024. Início da Sessão de Disputa: Às 09h00min do dia 11/06/2024. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Dourados- MS, 23 de maio de 2024.

MARIA NECILANE PEREIRA DE MATOS
Pregoeira - FUNSAUD

PORTARIA 011/2024/FUNSAUD 15 de janeiro de 2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 118/2024

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS.
CNPJ: 20.267.427/0001-68

PONTAMED FARMACEUTICA LTDA
CNPJ nº 02.816.696/0001-54

Ref: Processo de Licitação nº 085/2023 - Pregão Eletrônico nº 015/2023

OBJETO: aquisição de MEDICAMENTOS, para utilização nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados - FUNSAUD.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal 

de Dourados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 – 09º Termo 
Aditivo (PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022) ou outro instrumento que vier a substitui-lo. O Contratante 
se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.

FISCAIS DO CONTRATO: Thiago Dias Matos, Coordenador de Almoxarifado (Portaria Nº 193/FUNSAUD/2022 de 19 de julho DE 2022), Ieda Paiva, 
Farmacêutica FUNSAUD (22 de junho de 2022);

Fiscal Substituto: Pierre Louis Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, (PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 131.559,50 (Cento e Trinta e Um Mil Quinhentos e Cinquenta e Nove Reais e Cinquenta Centavos).
DATA DA ASSINATURA:  23 de Maio de 2024.

JAIRO JOSE DE LIMA 
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

Decreto “P” nº 1.502 de 12 de março de 2024

FUNDAÇÕES / AVISO DE LICITAÇÃO - FUNSAUD

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.137                     6.137                     17                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2024
PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS.
CNPJ: 20.267.427/0001-68
VERDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ n° 37.882.886/0001-54

Ref: Pregão Eletrônico nº 012/2023 - Processo de Licitação nº 070/2023
OBJETO:  aquisição de materiais e insumos hospitalares e de enfermagem, destinados ao uso interno nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços 

de Saúde de Dourados – FUNSAUD.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal 

de Dourados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 – 09º Termo 
Aditivo (PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022) ou outro instrumento que vier a substitui-lo. O Contratante 
se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.

FISCAIS DO CONTRATO: Thiago Dias Matos, Coordenador de Almoxarifado (PORTARIA Nº 193/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), 
Pierre Louis Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, (PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022) e Fiscal Subs-
tituto: Ieda Paiva, Farmacêutica FUNSAUD (22 DE JUNHO DE 2022). 

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 50.700,00 (Cinquenta Mil e Setecentos Reais).
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2024.

JAIRO JOSE DE LIMA 
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 1.502 DE 12 DE MARÇO DE 2024

ATA N.º 02 de 17 de maio de 2024
Comissão de Regularização Fundiária Urbana – REURB

No dia dezessete de maio de dois mil e vinte e quatro (17/05/2024), reuniram-se na sala de reuniões da Agência Municipal de Habitação e Interesse Social, 
AGEHAB, em reunião às oito horas e trinta minutos (8h e 30min), com a presença dos seguintes membros da Comissão de Regularização Fundiária Urbana 
– REURB (decreto n.º 2.307 de 26/05/2023): Ana Laura Praxedes Soares (representante da AGEHAB), Caryne Correia da Silva Matos (representante da 
AGEHAB), Rodrigo Vinnicius Leite de Almeida (representante do SEPLAN), Fábio Barbosa de Souza (representante do Departamento de Fiscalização de 
Obras – SEPLAN), Luciane Fernandes Mendes (representante da PGM), Cristiano Garcia Rodrigues (representante da Secretaria Municipal da Fazenda – 
SEMFAZ) e Ítalo Franco Ribeiro (representante do Instituto do Meio Ambiente de Dourados – IMAM). Foram apresentados os processos descritos a seguir 
com os seguintes pareceres, encaminhamentos e conclusões: 

VIDA NOVA – JARDIM AYDÊ
01 – MUNICÍPIO DE DOURADOS - Processo: 3.899/2023
Imóvel: Quadra 38 – Lote E – Jardim Aracy – Mat. 66.767
Parecer: Favorável para REURB-S.

VIDA NOVA – VILA ARACY
02 – MUNICÍPIO DE DOURADOS - Processo: 3.661/2023
Imóvel: Quadra 01 e 08 – Vila Aracy – Mat. várias
Parecer: Favorável para REURB-S.

VIDA NOVA – JARDIM IPIRANGA
03 – MUNICÍPIO DE DOURADOS - Processo: 1.821/2024
Imóvel: Quadra 07 – Lote 08 – Jardim Ipiranga – Mat. 67.240
Parecer: Favorável para REURB-S, respeitando a faixa de segurança da rede de alta tensão existente.

JARDIM CANAÃ III
04 – MUNICÍPIO DE DOURADOS - Processo: 1.888/2024
Imóvel: Quadra 02/03 – Jardim Canaã III – Mat. várias
Parecer: Favorável para REURB-S.

A Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul S.A - SANESUL torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados - IMAM a 
alteração de titularidade da Licença de Operação nº 5.117/2024, de Lar Urbanismo e Empreendimentos Ltda. para Empresa de Saneamento de Mato Gros-
so do Sul S.A., referente à atividade de Estação Elevatória de Esgoto Bruto – EEEB Buritis, localizada na Rua Projetada 5 JB, entre as ruas “Albatroz” e 
“Projetada 2 JB”, no Loteamento Residencial Jardim Buritis II,  do município de Dourados, sem obrigatoriedade de renovação.

                                            

A.J SOLDA DOURADO LTDA, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Am-
biental Simplificada - LS, para atividade de ‘Serviços de manutenção, reparação e reposição de peças novas e usadas para veículos automotores’, localizada 
na Rua Francisca Alves de Lima, S/N - Bairro Chácara California, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD

ATA - REURB

OUTROS ATOS

EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL


